
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

ATTO  N. 25  DEL 01/02/2024 

 
IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO: 
- che la Provincia di Imperia, nell’ambito della propria autonomia normativa ed 

organizzativa, in ottemperanza dell’art. 147 del D.lgs. 267/2000 e smi e delle disposizioni 
del D.lgs. 150/2009 in quanto applicabili con Decreto del Presidente n. 62 del 17.05.2017 
ha istituito il NUCLEO di VALUTAZIONE, anche in convenzione con altri enti; 

- che Provincia di Imperia e Comune di Imperia hanno approvato, rispettivamente con 
Delibera di Consiglio nr. 87 del 29.11.2023 e Delibera di Consiglio nr. 78 del 27.11.2023, 
e sottoscritto in data 01.12.2023 una convenzione per lo svolgimento in forma associata 
di specifici servizi tecnico-amministrativi tra i quali è ricompreso l’utilizzo in forma 
associata del Nucleo di Valutazione; 

- che la Provincia di Imperia è individuata, all’interno della sopra citata Convenzione, 
quale Ente Capofila; 

- che, ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della 
Provincia di Imperia occorre, pertanto, procedere alla costituzione del predetto Nucleo di 
Valutazione; 

- che, la composizione, la nomina e le funzioni del Nucleo di Valutazione sono disciplinati 
dalle disposizioni di cui al capo VIII (artt. da 38 a 41) del Regolamento degli uffici e dei 
servizi; 

- che, secondo quanto previsto dalle disposizioni regolamentari sopra richiamate il Nucleo 
di Valutazione dell’ente ha struttura collegiale, ed è composto da tre componenti di cui 
uno è di diritto il Direttore Generale ove nominato (in assenza il Segretario Generale) 
mentre i membri esterni – Presidente e un componente - sono scelti tra soggetti di elevata 
professionalità ed esperienza maturata nel campo del management della valutazione della 
performance e della valutazione del personale delle Amministrazioni Pubbliche; 

- che il Presidente e il componente esterno del Nucleo di Valutazione sono selezionati, 
previa pubblicazione per almeno 15 giorni consecutivi di specifico avviso pubblico, fra i 
soggetti, in possesso dei requisiti che saranno indicati nel bando, che abbiano presentato 
la propria candidatura; 

- che il Presidente della Provincia, valutati i curricula e nel rispetto del principio di parità 
di genere, procede all’individuazione del Presidente e del componente esterno del Nucleo 
di Valutazione ed alla relativa nomina con proprio Decreto; 

- che il predetto Nucleo di Valutazione viene nominato per un periodo di tre anni, con 
decorrenza dalla data del provvedimento ed è rinnovabile una sola volta (art. 40 del 
Regolamento); 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 956 del 20.12.2023 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico finalizzato alla presentazione di candidature per la nomina del Presidente e 
di un componente del Nucleo di Valutazione in forma associata della Provincia di Imperia e 
del Comune di Imperia; 
 
DATO ATTO che il suddetto Avviso è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio on-
line dell’Ente e nell’apposita sezione Bandi di Gara – Avvisi del sito istituzionale della 
Provincia di Imperia dal 21.12.2023 al 07.01.2024; 
 
RILEVATO che entro il termine fissato dal suddetto Avviso sono pervenute: 

 n.    6   candidature a Presidente del Nucleo di Valutazione 
 nr. 15   candidature a Componente Esterno del Nucleo di Valutazione 

 
VALUTATI i curricula dei candidati in relazione alle funzioni previste in capo al Presidente 
e al componente esterno del Nucleo di Valutazione previste dall’art. 42 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RISCONTRATO che: 

 per l’incarico di PRESIDENTE del Nucleo di Valutazione in forma associata 
Provincia di Imperia – Comune di Imperia il dott. Amedeo Bianchi presenta 
professionalità e profili di competenza pienamente rispondenti all’incarico in 
questione, tenuto conto delle esperienze maturate nel campo del management, della 
pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e della gestione del 
personale, della misurazione e valutazione delle performance e dei risultati, nonché 
delle esperienze in campo giuridico-amministrativo, oltre ad adeguate capacità 
manageriali e relazionali necessarie a promuovere i valori del miglioramento continuo 
della performance e della qualità del servizio, nonché della trasparenza ed integrità; 

 per l’incarico di COMPONENTE ESTERNO del Nucleo di Valutazione in forma 
associata Provincia di Imperia – Comune di Imperia il dott. Armando Bosio                 
presenta professionalità e profili di competenza pienamente rispondenti all’incarico in 
questione, tenuto conto delle esperienze maturate nel campo del management, della 
pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione e della gestione del 
personale, della misurazione e valutazione delle performance e dei risultati, nonché 
delle esperienze in campo giuridico-amministrativo, oltre ad adeguate capacità 
manageriali e relazionali necessarie a promuovere i valori del miglioramento continuo 
della performance e della qualità del servizio, nonché della trasparenza ed integrità; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quale PRESIDENTE e 

COMPONENTE ESTERNO del NUCLEO di VALUTAZIONE in forma associata 
Provincia di Imperia – Comune di Imperia i Sigg.ri: 

 
 Dott. Amedeo BIANCHI nato a Napoli il 04.07.1963 con funzioni di 

PRESIDENTE 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

3

 Dott. Armando BOSIO nato a Ventimiglia il 15.08.1967 con funzioni di 
COMPONENTE ESTERNO 

 
2. Di dare atto che, come previsto dall’art. 39 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, il MEMBRO INTERNO del NUCLEO DI VALUTAZIONE 
in forma associata Provincia di Imperia – Comune di Imperia è di diritto il 
DIRETTORE GENERALE o, nel caso non sia nominato, il Segretario Generale; 
 

3. di dare atto che il Nucleo di Valutazione come sopra costituito viene nominato per un 
periodo di tre anni con decorrenza dalla data del presente Decreto ed è rinnovabile una 
sola volta (Art. 40 del Regolamento); 

 
4. di stabilire che al Presidente del Nucleo di Valutazione sarà corrisposto un compenso 

pari ad € 18.000,00 annui lordi, comprensivi di  IVA se dovuta oltre al rimborso spese 
di viaggio documentate; 

 
5. di stabilire che al Componente Esterno del Nucleo di Valutazione sarà corrisposto un 

compenso pari ad € 10.000,00 annui lordi, comprensivi di IVA se dovuta oltre al 
rimborso spese di viaggio documentate; 

 
6. di demandare al Dirigente del Settore Amministrazione Finanziaria Risorse Umane 

l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 
 

 
 
Claudio Scajola 

 

 

 

 

 

LM/lm/fs 


